- 3 -

【別記様式第１号】

山形セレクション（観光・関連サービス分野）認定申請書

平成  年  月  日

 山 形 県 知 事   殿

申請者 住 所

    （法人、団体の場合は、主たる事務所の所在地）

    氏 名                  ○印

    （法人、団体の場合は、名称及び代表者の職・氏名）

 山形セレクション認定制度実施要綱第７条第２項の規定により、下記について「山形セレクション」

の認定を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

記

観光・関連サービスの名称

 - 4 -

【別記様式第２号】

山形セレクション（観光・関連サービス分野）認定申請調書

１ 申請者の概要

ふりがな

氏名又は名称

ふりがな

代表者の職・氏名

住所又は所在地
〒

ＴＥＬ （   ）   －     ＦＡＸ （   ）   －

担当者

所属・職氏名
 E-mail

設 立      年  月  日 ＵＲＬ

資本金

（※１）
          千円

従業員数又

は構成員数

（※２）

名

事業内容

申請する

観光・関連

サービス

との関わり

※１ 「資本金」については、資本の額又は出資の総額を記載してください。

※２ 「従業員数又は構成員数」については、常時使用する従業員の人数を記載してください。た

だし、申請者が個人・法人で構成される団体である場合には構成員数を記載してください。

 - 5 -

２ 観光・関連サービスの概要

ふりがな

観光・関連サービス

の名称

観光・関連サービス

の概要

（    年度） （    年度） （    年度）

観光客数の状況

人 人 人

 - 6 -

３ 山形基準への適合性 〔観光資源（自然資源）の場合〕

（１）高い品質

○自然資源としての価値の高さ

他に類をみない特異な景観、植生、自然造形を有する等、希少性や独自性などの面で、全

国又は世界の類似のものと比べて優れており、自然資源としての価値が高いこと。

（２）環境への配慮

○資源の保全・継承の取組み

当該資源を保全・継承する取組みが行われていること。

 - 7 -

３ 山形基準への適合性 〔観光資源（歴史・文化資源）の場合〕

（１）高い品質

○歴史・文化資源としての価値の高さ

歴史的にみて貴重な文化性を有する、歴史的な街並みが保存されている、歴史的な人物に

関係する物語がある等、希少性や独自性などの面で、全国又は世界の類似のものと比べて優

れており、歴史・文化資源としての価値が高いこと。

（２）環境への配慮

○資源の保全・継承の取組み

当該資源を保全・継承する取組みが行われていること。

 - 8 -

３ 山形基準への適合性 〔資源活用観光の場合〕

（１）高い品質

○地域資源を活かした高い独自性

 本県特有の地域資源を有効に活用した独自性の高いサービスであり、全国又は世界の類似

のものと比べても優れていること。

○誘客力の高さ

 観光客の心をとらえる魅力を有し、観光客が多く訪れていること。

（２）安全性・安心感への配慮

○サービス水準を高める取組み等

観光客のニーズを把握し、新たなサービスの提供やサービス内容の改善等のサービス水準

を高める取組みがみられること。また、サービスを継続的に提供する体制が整っていること。

 - 9 -

（３）山形の自然、歴史・文化の継承

○自然、歴史・文化等の活用

 地域の自然、歴史・文化等を活かしていること。

（４）山形の技術・技法の伝承

○地域特産物等の活用

 地域に伝わる伝統的な特産物等を活かしていること。

（５）環境への配慮

○環境への配慮

 環境に配慮した取組みが行われていること。

 - 10 -

３ 山形基準への適合性 〔観光地・温泉地の場合〕

（１）高い品質

○高いホスピタリティ

 地域内の道路、建物等が、観光客がもてなされていると見てとれるような表現で溢れてお

り、地域全体に高いホスピタリティが表現されていること。

○独自性の高い取組み

 「いやし」、「健康」、「食文化」等において独自性の高い優れた取組みがなされていること。

○誘客力の高さ

  観光客の心をとらえる魅力を有し、観光客が多く訪れていること。

 - 11 -

（２）安全性・安心感への配慮

○地域住民が一体となった取組み体制

地域住民が、ホスピタリティの重要性を理解し、協力してホスピタリティを高める取組み

を行う体制が整っていること。

（３）山形の自然、歴史・文化の継承

○自然、歴史・文化等の活用

 地域の自然、歴史・文化等を活かしていること。

（４）山形の技術・技法の伝承

○地域特産物等の活用

 地域に伝わる伝統的な特産物等を活かしていること。

（５）環境への配慮

○環境への配慮

 環境に配慮した取組みが行われていること。

 - 12 -

【別記様式第３号】

山形セレクション（観光・関連サービス分野）認定申請に係る

誓 約 書

 山形セレクションの認定を受けた際には、山形セレクション認定制度実施要綱に定める事項を遵守

し、山形セレクションの品位保持に努めることを誓約します。

平成  年  月  日

山形県知事 殿

住 所

（法人、団体の場合は、主たる事業所の所在地）

氏 名                ㊞

（法人、団体の場合は、名称及び代表者の職名・氏名）

 - 13 -

【別記様式第４号】

山形セレクション（観光・関連サービス分野）認定申請に係る推薦書

平成  年  月  日

 （申請者：被推薦者）   殿

推薦者 住 所

    （団体の所在地）

    団体名                  ○印

    （団体の名称及び代表者の職・氏名）

 下記の推薦内容のとおり、山形セレクション認定申請に推薦します。

記

１ 推薦内容

観光・関連

サービスの名称

申 請 者

（氏名又は名称）

推薦理由

２ 推薦団体の概要

団体名称

ＴＥＬ （   ）   － ＦＡＸ （   ）   －

設 立   年  月  日 構成員数

 ※ 推薦団体とは、次のいずれかに該当するものとします。

  (1) 市町村観光（物産）協会

  (2) 村山、最上、置賜及び庄内の各地区の観光協議会

  (3) 社団法人山形県観光物産協会

  (4) 観光・関連サービスに関わる事業者等で組織する団体で県全域を活動基盤とするもの

  (5) その他推薦団体として知事が特に認めた団体